
 

Comune di Udine – Determina n. 507 del 19/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Biblioteca Civica “V. Joppi”. Pagamento dei diritti di reprografia in favore della 
S.I.A.E. (Società Italiana degli Autori ed Editori), anno 2025. 

 

N. det. 2025/5657/21 

N. cron. 507 del 19/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che: 

- tra i numerosi servizi che la Biblioteca civica “V. Joppi” offre al pubblico vi è quello 

relativo al servizio fotocopie delle pubblicazioni possedute e rese disponibili; 

- l'art. 68, comma 5, della Legge n. 633/194, in materia di diritto d’autore, stabilisce che le 

riproduzioni per uso personale delle opere esistenti nelle biblioteche pubbliche, fatte all'interno 

delle stesse mediante fotocopia, xerocopia o sistema analogo, possono essere effettuate liberamente 

nei limiti del 15% di ciascun volume o fascicolo di periodico, con corresponsione annuale di un 

compenso in forma forfetaria a favore degli aventi diritto; 

- tale compenso è riscosso e ripartito dalla Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) ai 

sensi dell'art. 181-ter della medesima legge; 

VISTO l’accordo fra Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.), AIE, SNS e 

Conferenza dei Presidenti delle Regioni, UIP e ANCI  stipulato in data 19/07/2002, e successive 

proroghe e modifiche, avente per oggetto “le riproduzioni delle opere dell’ingegno pubblicate per le 

stampe copia informatica per consultazione esistenti nelle biblioteche degli enti locali territoriali e 



 

Comune di Udine – Determina n. 507 del 19/02/2025 

delle istituzioni culturali ed effettuate all’interno delle stesse, fatte per uso personale entro il limite 

del 15%”, con cui i compensi da pagare annualmente alla SIAE per diritti di reprografia sono 

definiti in forma forfetaria sulla base del bacino di utenza; 

ACQUISITA in atti, a mezzo pec - PG/E 0025568/2025 - dalla SIAE (Società Italiana degli 

Autori ed Editori) territorialmente competente, la nota che quantifica il compenso forfetario dovuto 

per i diritti d’autore sull’attività di reprografia per la Biblioteca civica “V. Joppi” per l’anno 2025, 

per un totale pari a complessivi € 586,22, così ripartito: 

• € 583,00, per il diritto d’autore (f.c.i. ex artt. 1, 3, 4 del DPR n. 633/1972),  

• € 1,22, per i diritti di segreteria, (€ 1,00 + IVA 22%) 

• € 2,00 di imposta di bollo; 

RITENUTO pertanto necessario assumere un impegno di spesa di complessivi € 586,22 per 

provvedere al pagamento dei suddetti diritti alla SIAE - Filiale di Udine, con sede in Via Valussi n. 

38, 33100 Udine, C.F. 01336610587 - P. IVA 00987061009; 

RILEVATO, pertanto che i diritti di reprografia in quanto diritti dovuti per legge non si 

configurano quali attività economiche, di acquisizione di beni e servizi, riconducibili alle previsioni 

normative sulla verifica della regolarità contributiva, di cui alla Legge n. 296/2006, commi 

1175-1176 (DURC), né rientrano nell’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. cron.1874 del 18/12/2024 con la quale alla 

sottoscritta veniva attribuito l’incarico di Responsabile di P.O. della Unità organizzativa biblioteche, 

dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025; 

VISTE le deliberazioni: 

− del Consiglio comunale n. 78 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

− della Giunta comunale n. 117 del 19.03.2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026; 

− della Giunta comunale n.41 del 04/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTO: 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000  



 

Comune di Udine – Determina n. 507 del 19/02/2025 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di corrispondere alla SIAE - Filiale di Udine, con sede in Via Valussi n. 38, 33100 

Udine, C.F. 01336610587 - P. IVA 00987061009, per i motivi espressi in premessa, 

a titolo di diritti d’autore sull’attività di reprografia per l’anno 2025, come da nota 

comunicata a mezzo pec - PG/E 0025568/2025, agli atti d’ufficio, la somma 

complessiva di € 586,22, così ripartita: 

• € 583,00, per il diritto d’autore (f.c.i. ex artt. 1, 3, 4 del DPR n. 633/1972)),  

• € 1,22, per i diritti di segreteria, (€ 1,00 + IVA 22%) 

• € 2,00 di imposta di bollo; 

    2.di impegnare la spesa complessiva di euro 586,22 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3520/5 SPESE PER ALTRI 
SERVIZI N.A.C. - 
BIBLIOTECA 

1 3 2 99 999 586,22 S.I.A.E. SOCIETA' 
ITALIANA DEGLI AUTORI 
ED EDITORI - FILIALE DI 
UDINE   p.i. IT  
00987061009 

 

3.di liquidare il dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

4.di dare atto che per il presente provvedimento non risulta necessaria la verifica della 

regolarità contributiva di cui all’art. 2 della L. n. 296/2002, né occorre ottemperare agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 

5.di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione 

amministrativa svolta. 

 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 507 del 19/02/2025 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2025-02-19T13:19:09+0100




